
 

เรื่องเสร็จที่ ๕๓๔/๒๕๔๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิม่และภาษีธุรกิจเฉพาะใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ 

   

 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๑๑/๑๔๙๒๔ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม 
๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่ได้มีการตราพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ โดย
ได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีของกรมสรรพากร เพื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งมี
ผลให้บรรดากฎหมาย กฎและข้อบังคับใด ๆ ในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้  หรือ
ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้  จะไม่มีผลบังคับใช้ต่อไป โดยมีบทบัญญัติที่
เกี่ยวข้องกบัการจัดเกบ็ภาษีตามประมวลรัษฎากรในพระราชบัญญัตินี้  ประกอบด้วยกรณี เทศบาล 
เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบล บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๓ (๔) และ (๕)๑ กรณีองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๔ (๓) และ (๔)๒ และกรณีของกรุงเทพมหานคร 
บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕ (๖) และ (๗)๓  นอกจากนั้นหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข อัตราการ

 
๑ มาตรา ๒๓  เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายได้จากภาษีอากร 

ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับการ
จัดสรรตามมาตรา ๒๔ (๓) และมาตรา ๒๕ (๖) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หัก
ส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๕) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอตัราซึ่งเม่ือ
รวมกับอัตราตามมาตรา ๒๔(๔) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดย
เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒ มาตรา ๒๔ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียมและเงิน
รายได้ ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๓) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับจัดสรรในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓(๔) และมาตรา ๒๕(๖) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
คืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๔) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอตัราซึ่งเม่ือ
รวมกับอัตราตามมาตรา ๒๓(๕) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดย
เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๓ มาตรา ๒๕  กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้  



 ๒ 

จดัสรร การน าส่งเงินรายได้ และการได้รับเงินรายได้ส าหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งรวมถึง
ภาษีตามประมวลรัษฎากร กจ็ะเป็นไปตามที่คณะกรรมการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประกาศก าหนดตามมาตรา ๒๙๔ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกนั 

จากบทบัญญัติดังกล่าว หากถือว่าการจัดเก็บภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นตามที่จัดเกบ็อยู่ในปัจจุบันนี้ ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ จะเป็นผลให้การจัดเกบ็ภาษีอากร
ของกรมสรรพากรในส่วนที่เกี่ยวข้องกบัจัดเกบ็ภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถูกยกเลิกไป 
และบทบัญญัติที่อาจถูกยกเลิกมีสาระส าคัญ ดังนี้  

๑. ภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเกบ็ 

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเกบ็ในอตัราร้อยละศูนย์ 

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราอื่น  ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเก็บในอัตราหนึ่งในเก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเก็บตาม
ประมวลรัษฎากร 

๒. ภาษีธุรกจิเฉพาะ จัดเกบ็ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอกีร้อยละสบิที่จัดเกบ็

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๖) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับจัดสรร ในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓(๔) และมาตรา ๒๔(๓) แล้วไม่เกนิร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
คืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๗) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอัตราไม่
เกนิร้อยละสามสบิของอตัราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔ มาตรา ๒๙  การก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับรายได้ตามหมวดนี้ ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการจัดสรร การน าส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ส าหรับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน ตามที่คณะกรรมการก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

ในกรณีที่การก าหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเรื่องใดมีกฎหมายอื่นบัญญัติ
ไว้ และเป็นการก าหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเรื่องเดียวกับที่บัญญัติไว้แล้วในบทบัญญัติ
เกี่ยวกบัรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามหมวดนี้  ให้ใช้บทบัญญัติตามหมวดนี้ บังคับแทนบทบัญญัติ
ของกฎหมายนั้น ทั้งนี้  ถ้าการก าหนดรายได้ในเรื่องใดมีกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการ
จัดสรร การน าส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ใช้บังคับอยู่แล้ว ให้ใช้บังคับตามกฎหมายเช่นว่านั้นไปพลาง
ก่อนจนกว่าจะมีการประกาศของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง  แต่ถ้าการก าหนดรายได้ในเรื่องใดยังไม่มี
กฎหมายเช่นว่านั้นให้การก าหนดรายได้ตามบทบัญญัติในหมวดนี้ มีผลใช้บังคับเม่ือมีประกาศของคณะกรรมการ
ตามวรรคหนึ่ง 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะมอบให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินอื่นจัดเกบ็ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าตอบแทน หรือรายได้อื่นใด เพื่อองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินนั้นกไ็ด้ ทั้งนี้  โดยให้คิดค่าใช้จ่ายได้ตามหลักเกณฑ์ วธิกีารและอตัราที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

 



 ๓ 

ตามประมวลรัษฎากร 

กระทรวงการคลัง จึงขอหารือในประเดน็ข้อกฎหมาย ดังนี้  
๑. บทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีอากรตามพระราชบัญญัติองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(เดิม) จะขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ หรือไม่ 

๒. การจัดเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ที่ได้ออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอัตราไม่
เกินร้อยละสามสิบนั้น จะเป็นผลให้การจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร เช่น กรณีการขาย
อสังหาริมทรัพย์ จะจัดเกบ็ในอัตราใดระหว่างร้อยละ ๓.๐ (เพราะถือเป็นการจัดสรรจากส่วนที่
จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร) หรือร้อยละ ๓.๓ (จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากรรวมกับรายได้
ท้องถิ่นที่จัดเกบ็อยู่ในปัจจุบันนี้ เช่นเดิม) หรือร้อยละ ๓.๙ (จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากรรวมกับ
ข้อบัญญัติตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจฯ) 

๓. กรณีการจัดเก็บตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจฯ ที่ก าหนดว่าเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเกบ็นั้น กรมสรรพากรจะคิดค่าใช้จ่าย
ตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงได้อกีหรือไม่ 

๔. กรณีการจัดเกบ็ภาษีตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจฯ โดยเฉพาะการจัดเกบ็ภาษีธุรกจิเฉพาะตามข้อบัญญัติซึ่งมิได้มีการก าหนดไว้ให้ถือว่าเป็น
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การจัดเกบ็ของกรมสรรพากรจะใช้อ านาจตามที่ก าหนดไว้ใน
ประมวลรัษฎากรได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นประกอบกับ
ได้รับฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี 

(ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ส านักงานปลัด
ส านักนายกรัฐมนตรี) แล้วมีความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง ที่ว่า บทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่ใช้บังคับอยู่ จะขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ หรือไม่ นั้น เห็นว่า การที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือรายได้อื่นใดนั้น ย่อมเป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง ประกอบกับพระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ซึ่งเป็นกฎหมายที่เสริมกัน
และกัน ส่วนการที่จะหามาหรือได้รับมาซึ่งรายได้ดังกล่าวด้วยวิธีใดย่อมสุดแต่การหามาหรือการ
ได้รับมาซึ่งรายได้นั้นว่าจ าเป็นต้องอาศัยอ านาจตามกฎหมายหรือไม่   รายได้ใดจ าเป็นต้องมี
อ านาจตามกฎหมายจึงจะหามาได้ เช่น การหามาซึ่งรายได้จากภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะหารายได้นั้นมาได้ต้องมีกฎหมายให้อ านาจจัดเกบ็ด้วย เช่น การ



 ๔ 

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๖๒ ๕ และมาตรา ๖๖ ๖ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ หรือมาตรา ๘๒๗ และมาตรา ๘๓๘ แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นต้น ในกรณีดังกล่าว จึงต้องดู
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นว่าได้ให้อ านาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดังกล่าวไว้เป็นประการใด เนื่องจากในการจะจัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใดนั้น ย่อม
จะต้องมีผลกระทบต่อประชาชน ซึ่งหากกฎหมายไม่ได้ก าหนดให้อ านาจแก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นที่จะด าเนินการจัดเกบ็ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นกไ็ม่อาจไปเรียกเกบ็จากประชาชน
ได้  

ส าหรับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ซึ่งได้ก าหนดไว้ด้วยว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมีรายได้จากกรณี

 
๕ มาตรา ๖๒ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร  จัดเกบ็ได้ในจังหวัดใด ให้ส่ง

มอบให้องค์การบริการส่วนจังหวัดร้อยละห้าของภาษีที่จัดเกบ็ได้ 

๖ มาตรา ๖๖  องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเพื่อเกบ็ภาษีอากรและ
ค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้นไม่เกินร้อยละสบิของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท
ส าหรับในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถ่ินอื่น ดังต่อไปนี้  

(๑) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

(๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสรุาตามกฎหมายว่าด้วยสรุา 
(๓) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 
ในการเกบ็ภาษีอากรตามมาตรานี้  เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง 

ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้  ให้ถือเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น 

๗ มาตรา ๘๒ เมืองพัทยามีอ านาจออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้นไม่
เกนิร้อยละสบิของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทดังต่อไปนี้  

(๑) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร ซึ่งสถานประกอบการอยู่ในเขตเมืองพัทยา 
(๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสรุาตามกฎหมายว่าด้วยสรุา ซึ่งร้านขายสรุาอยู่ในเขตเมือง

พัทยา 
(๓) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน ซึ่งสถานที่

เล่นการพนันอยู่ในเขตเมืองพัทยา 
ในการเสยีภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง  
ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีอากรและ ค่าธรรมเนียมตาม

กฎหมายว่าด้วยการนั้น 

๘ มาตรา ๘๓ เมืองพัทยามีอ านาจออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยให้ก าหนดเป็นอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากอตัราที่เรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้  

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์ให้เมืองพัทยา
เกบ็อตัราร้อยละศูนย์ 

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราอื่น ให้เมืองพัทยาเกบ็หนึ่ง
ในเก้าของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกบ็เพิ่มขึ้นตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 



 ๕ 

ใดบ้าง เช่น กรณีองค์การบริหารส่วนต าบล เมืองพัทยา และเทศบาลในมาตรา ๒๓ องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดในมาตรา ๒๔ และกรุงเทพมหานครในมาตรา ๒๕ นั้น กเ็ป็นเพียงการก าหนด
ที่มาของรายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจะได้รับตามแผนและขั้นตอนแห่งการกระจาย
อ านาจ โดยมีคณะกรรมการตามพระราชบัญญัติดังกล่าว (คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) เป็นผู้พิจารณาหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราการจัดสรร ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส าหรับอัตราสูงสุดของรายได้จากภาษีแต่ละชนิดที่จะจัดสรรให้หรือ
ยอมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเรียกเกบ็ได้ ซึ่งก าหนดไว้สงูกว่าที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งนั้น กเ็ป็นเพียงแผนการที่บัญญัติไว้เป็นกรอบหรือเจตนา
เท่านั้น  เมื่อใดที่คณะกรรมการได้ด าเนินการก าหนดหลักเกณฑ์หรืออัตราจัดสรรเป็นประการใด
แล้ว หากอัตราที่อนุญาตให้เรียกเกบ็ได้สูงกว่าที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีอ านาจเรียกเกบ็
ได้ คณะกรรมการย่อมต้องด าเนินการเพื่อให้มีการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวให้สอดคล้องกัน  ส่วน
ในกรณีที่เป็นการจัดสรรจากภาษีอากรที่รัฐเรียกเกบ็อยู่แล้วย่อมสามารถด าเนินการไปได้ทันที 
ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น กฎหมายทั้งสองฉบับจึงมิได้ขัดหรือแย้งกัน หากมีลักษณะส่งเสริมซึ่ง
กนัและกนั 

ประเด็นที่สอง ที่ว่า การจัดเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะจะจัดเกบ็ตามพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ หรือตามประมวล
รัษฎากรนั้น เห็นว่า ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ มิได้เป็นกฎหมายให้อ านาจหน่วยงานจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีธุรกิจ
เฉพาะ หากแต่เป็นเพียงก าหนดที่มาแห่งรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ว่าอาจมีรายได้
จากการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
ส่วนรัฐจะจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่ มที่ กรมสรรพากรจัดเก็บได้ให้อีกเท่าใด  ย่อมเป็นเร่ืองที่
คณะกรรมการจะได้ไปก าหนดให้เป็นการเพิ่มขึ้ นส่วนในกรณีของภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นต้องไปตราข้อบัญญัติจัดเกบ็เองนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีอ านาจ
จัดเกบ็ได้ในอตัราเท่าใด ย่อมเป็นไปตามกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ซ่ึงเป็น
กฎหมายที่ให้อ านาจในการจัดเกบ็ 

ประเด็นที่สาม ที่ ว่า ในกรณีที่พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการ
จัดเกบ็ กรมสรรพากรจะคิดค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้  
ได้หรือไม่นั้น เหน็ว่า เมื่อพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ก าหนดให้การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อเป็นรายได้
แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงมิใช่เป็นการท าหน้าที่
แทนหน่วยงานอื่นอันจะท าให้กรมสรรพากรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้   ส าหรับกรณีที่ก าหนดไว้ใน
มาตรา ๒๙ วรรคสาม๙ แห่งพระราชบัญญัตินี้  เป็นบทบัญญัติที่กฎหมายให้อ านาจแก่องค์กร

 
๙ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔), ข้างต้น 



 ๖ 

ปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดเกบ็รายได้บางประเภทไว้โดยตรงเพิ่มขึ้ นจากที่กระทรวง  ทบวง 
กรม มีหน้าที่จัดเกบ็อยู่แล้ว เช่น รายได้ตามมาตรา ๒๓(๑๖)๑๐ เป็นต้น แต่เพื่อประสิทธิภาพใน
การจัดเกบ็ จึงได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมี
หน้าที่จัดเกบ็รายได้ดังกล่าวอยู่แล้ว ด าเนินการจัดเกบ็แทนได้ ซึ่งการมอบหมายดังกล่าวย่อมเป็น
การเพิ่มภาระแก่กระทรวง ทบวง กรม ที่ได้รับมอบหมายนั้น จึงได้บัญญัติให้สามารถหักค่าใช้จ่าย
ได้ ฉะนั้น ในกรณีนี้ เมื่อพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ได้ก าหนดให้กรมสรรพากรมีหน้าที่โดยตรงในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม
และภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว  กรมสรรพากรจึงไม่อาจขอหัก
ค่าใช้จ่ายที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๙ ดังกล่าวได้ 

ประเด็นที่สี่  ที่ ว่า กรณีการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ โดยเฉพาะภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
ข้อบัญญัติท้องถิ่นที่มิได้ก าหนดไว้ให้ถือว่าเป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การจัดเกบ็ภาษี
ดังกล่าวของกรมสรรพากรจะใช้อ านาจตามที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรได้หรือไม่นั้น  เห็นว่า 
เมื่อได้วินิจฉัยไว้แล้วว่า การจัดเกบ็รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งหมายรวมถึงการเรียก
เกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยนั้น ต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น 
มาตรา ๘๒๑๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นต้น มิได้
เป็นการจัดเก็บตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ตามที่กรมสรรพากรเข้าใจแต่อย่างใดจึงไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องพิจารณา
ประเดน็ปัญหานี้  
 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

 
๑๐ มาตรา ๒๓  เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลอาจมี รายได้จากภาษี

อากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้    
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๑๖) ค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้  โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสิบ
ของค่าธรรมเนียมที่มีการจัดเกบ็ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

(ก) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสรุาตามกฎหมายว่าด้วยสรุา 
(ข) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๖),ข้างต้น 
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เรอง การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๑/๑๕๕๒๕ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม

๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่ได้มีการตราพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและขันตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน พ.ศ. ๒๕๕๒ โดย

ได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร เพื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิน ซึ่งมี

ญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัติ
             นี่ หรือ

ผลให้บรรดากฎหมาย กฎและข้อบังคับใด ๆ ในส่วนที่มีบัญ

ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ จะไม่มีผลบังคับใช้ต่อไป โดยมีบทบัญญัติที่
เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรในพระราชบัญญตินี้ ประกอบด้วยกรณี เทศบาล
เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนตําบล บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๓ (๕) และ (๕)* กรณีองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕ (๓) was (๕)” และกรณีของกรุงเทพมหานคร

บัญญัติไว้ในมาตรา we (๒) และ Cv)" นอกจากนันหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข อัตราการ

9 มาตรา ๒๓ เทศบาล เมืองพัท
             ยา และองค์การบริหารส่วนตําบลอาจมีรายได้จากภาษีอากร
ด่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕ ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับการ
จัดสรรตามมาตรา ๒๕ (๓) และมาตรา ๒๕ (๒) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หัก
ส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ

(@) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติ ดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อ
รวมกับอัตราตามมาตรา ๒๕(๕) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษ
             ีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดย
เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียมและเงิน
รายได้ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓(๕) และมาตรา ๒๕(๒) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
ดืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
(2) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญ
             ญัติ จัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อ
รวมกับอัตราตามมาตรา ๒๓(๕) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภา ษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดย
เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ มาตรา ๒๕ กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้
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จัดสรร การนําส่งเงินรายได้ และการได้รับเงินรายได้สําหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งรวมถึง
ภาษีตามประมวลรัษฎากร ก็จะเป็นไปตามที่คณะกรรมการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประกาศกําหนดตามมาตรา we? แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน
จากบทบัญญัติดังกล่าว หากถือว่าการจัดเก็บภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นตามที่จัดเก็บอยู่ในปัจจุบันนี้ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ จะเป็นผลให้การจัดเก็บภาษีอากร
ของกรมสรรพากรในส่วนที่เกี
             ่ยวข้องกับจัด เก็บภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถูกยกเลิกไป
และบทบัญญัติที่อาจถูกยกเลิกมีสาระสําคัญ ดังนี้
๑. ภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเก็บ
(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเก็บในอัตราร้อยละศูนย์
(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราอื่น ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเก็บในอัตราหนึ่งในเก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเก็บตาม
ประมวลรัษฎากร

๒. ภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเก็บให้องค์กรปกครองส่วนท้องถินอีกร้อยละสิบที่จัดเก็บ

ฯ
             ลฯ                      ฯลฯ

() ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับจัดสรร ในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓(๕) และมาตรา ๒๕(๓) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
ดืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ

(o) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่

เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
ฯลฯ                      ฯลฯ

* มาตรา ๒๓ การกําหนดให้องค์กรปกดรองส
             ่วนหท้องถิ่นได้รับรายได้ตามหมวดนี้ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการจัดสรร การนําส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้สําหรับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ตามที่คณะกรรมการกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

ในกรณีที่การกําหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเรื่องใดมีกฎหมายอื่นบัญญัติ
ไว้ และเป็นการกําหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นในเรื่องเดียวกับที่บัญญัติไว้แล้วในบทบัญญัติ
เกี่ยวกับรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหมวดนี้ ให้ใช้บทบัญญัติตามหมวดนี้บังคับแทนบทบัญญัติ
ของกฎหมายนั
             ้น ทั้งนี้ ถ้าการกําหนดรายได้ในเรื่องใดมีกฎหมายกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการ
จัดสรร การนําส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ใช้บังคับอยู่แล้ว ให้ใช้บังคับตามกฎหมายเช่นว่านั้นไปพลาง
ก่อนจนกว่าจะมีการประกาศของดณะกรรมการตามวรรคดหนึ่ง แต่ถ้าการกําหนดรายได้ในเรื่องใดยังไม่มี
กฎหมายเช่นว่านั้นให้การกําหนดรายได้ตามบทบัญญัติในหมวดนี้มีผลใช้บังคับเมื่อมีประกาศของคณะกรรมการ
ตามวรรคหนึ่ง

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอื่นจัดเก็บภาษีอากร ค่
             าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ด่าตอบแทน หรือรายได้อื่นใด เพื่อองด์กรปกครอง

ona

ew oe    ซ bY      4 0    ca     a
ส่วนท้องถิ่นนั้นก็ได้ ทั้งนี้ โดยให้คิดค่าใช้จ่ายได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง
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กระทรวงการคลัง จึงขอหารือในประเด็นข้อกฎหมาย ดังนี้

๑. บทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีอากรตามพระราชบัญญัติองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
(เดิม) จะขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือไม่

๒. การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ

กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ที่ได้ออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่
เกินร้อยละสามสิบนั้น จะเป็นผลให้การจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร เช่น กรณีการขาย
อส
             ังหาริมทรัพย์ จะจัดเก็บในอัตราใดระหว่างร้อยละ ๓.๐ (เพราะถือเป็นการจัดสรรจากส่วนที่
จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร) หรือร้อยละ ๓.๓ (จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรรวมกับรายได้
องถิ่นที่จัดเก็บอยู่ในปัจจุบันนี้เช่นเดิม) หรือร้อยละ ๓.๓ (จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรรวมกับ
ข้อบัญญัติตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจฯ)

๓. กรณีการจัดเก็บตามพระราชบัญญัติกําหนด แผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจฯ ที่กําหนดว่าเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเก็บนั้น กรมสรรพากรจะคิดค่าใช้จ่าย
ตามที่กําหนดโดยกฎกระทรวงได้อีกหรือไม่
             

๕. กรณีการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจฯ โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อบัญญัติซึ่งมิได้มีการกําหนดไว้ให้ถือว่าเป็น
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การจัดเก็บของกรมสรรพากรจะใช้อํานาจตามที่กําหนดไว้ใน

ประมวลรัษฎากรได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นประกอบกับ
ได้รับฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี
(สํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สํานักงานปลัด
สํานักนายกร
             ัฐมนตรี) แล้วมีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ที่ว่า บทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่ใช้บังคับอยู่ จะขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือไม่ นั้น เห็นว่า การที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือรายได้อื่นใดนั้น ย่อมเป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง ประกอบกับพระราชบัญญัติกําหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ
              ซึ่งเป็นกฎหมายที่เสริมกัน
และกัน ส่วนการที่จะหามาหรือได้รับมาซึ่งรายได้ดังกล่าวด้วยวิธีใดย่อมสุดแต่การหามาหรือ การ
ได้รับมาซึ่งรายได้นั้นว่าจําเป็นต้องอาศัยอํานาจตามกฎหมายหรือไม่ รายได้ใดจําเป็นต้องมี
อํานาจตามกฎหมายจึงจะหามาได้ เช่น การหามาซึ่งรายได้จากภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะหารายได้นั้นมาได้ต้องมีกฎหมายให้อํานาจจัดเก็บด้วย wu ms
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เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๒อ๒“ และมาตรา Dd” แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือมาตรา ๕๒” และมาตรา ๕๓” แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นต้น ในกรณีดังกล่าว จึงต้องดู
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นว่าได้ให้อํานาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดังกล่าวไว้เป็นประการใด เนื่องจากในการจะจัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใดนั้น ย่อม
จะต้องมีผลกระทบต่อประชาชน ซึ่งหากกฎหมายไม่ได้กําหนดให้อํานาจแก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ
             ่นที่จะดําเนินการจัดเก็บ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นก็ไม่อาจไปเรียกเก็บจากประชาชน
ได้

สําหรับพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ซึ่งได้กําหนดไว้ด้วยว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมีรายได้จากกรณี

* มาตรา ๒๒ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้ในจังหวัดใด ให้ส่ง
มอบให้องค์การบริการส่วนจังหวัดร้อยละห้าของภาษีที่จัดเก็บได้

» มาตรา ๒๒ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจออกข้อบัญญัติเพื่อเก็บภาษีอากรและ
ค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้นไม่เกินร้อยละสิบ
             ของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท
สําหรับในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ดังต่อไปนี้

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร

(๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา

(๓) ด่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน

ในการเก็บภาษีอากรตามมาตรานี้ เศษของหนึ่งบาทให้บัดทิ้ง

ภาษีอากรและด่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมาอว่าด้วยการนั้น

ฯ มาตรา ๕๒ เมืองพัทยามีอํานาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีอากรและค่าธร
             รมเนียมเพิ่มขึ้นไม่
เกินร้อยละสิบของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทดังต่อไปนี้

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร ซึ่งสถานประกอบการอยู่ในเขตเมืองพัทยา

(๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา ซึ่งร้านขายสุราอยู่ในเขตเมือง
พัทยา

(๓) ด่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน ซึ่งสถานที่
เล่นการพนันอยู่ในเขตเมืองพัทยา

ในการเสียภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง

ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ให้ถือเป็นภาษีอากรและค
             ่าธรรมเนียมตาม
กฎหมาอว่าด้วยการนั้น

"0ฝไฝไ

4 มาตรา ๕๓ เมืองพัทยามีอํานาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยให้กําหนดเป็นอัตรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์ให้เมืองพัทยา
เก็บอัตราร้อยละศูนย์

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาขีมูลค่าเพิ่มในอัตราอื่น ให้เมืองพัทยาเก็บหนึ่ง
ในเก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บเพิ่มชื้นตามมาตรานี้ให้ถือเป็นภาษีมูลค่าเพิ่
             มตามประมวลรัษฎากร
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ใดบ้าง เช่น กรณีองค์การบริหารส่วนตําบล เมืองพัทยา และเทศบาลในมาตรา ๒๓ องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดในมาตรา ๒๕ และกรุงเทพมหานครในมาตรา ๒๕ นั้น ก็เป็นเพียงการกําหนด
ที่มาของรายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจะได้รับตามแผนและขั้นตอน แห่งการกระจาย
อํานาจ โดยมีคณะกรรมการตามพระราชบัญญัติดังกล่าว (คณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) เป็นผู้พิจารณาหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการจัดสรร ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สําหรับอัตราสูงสุดของรายได้จากภาษีแต่ละชนิดที่จะจัดสรรให้หรือ
             

ยอมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถินเรียกเก็บได้ ซึ่งกําหนดไว้สูงกว่าที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งนั้น ก็เป็นเพียงแผนการที่บัญญัติไว้เป็นกรอบหรือเจตนา
เท่านั้น เมื่อใดที่คณะกรรมการได้ดําเนินการกําหนดหลักเกณฑ์หรืออัตราจัดสรรเป็นประการใด
แล้ว หากอัตราที่อนุญาตให้เรียกเก็บได้สูงกว่าที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีอํานาจเรียกเก็บ
ได้ คณะกรรมการย่อมต้องดําเนินการเพื่อให้มีการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวให้สอดคล้องกัน ส่วน
ในกรณีที่เป็นการจัดสรรจากภาษีอากรที่รัฐเรียกเก็บอยู่แล้วย่อมส
             ามารถดําเนินการไปได้ทันที
ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น กฎหมายทั้งสองฉบับจึงมิได้ขัดหรือแย้งกัน หากมีลักษณะส่งเสริมซึ่ง
กันและกัน

ประเด็นที่สอง ที่ว่า การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจะจัดเก็บตามพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ หรือตามประมวล
รัษฎากรนั้น เห็นว่า ตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ มิได้เป็นกฎหมายให้อํานาจหน่วยงานจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีธุรกิจ
เฉพาะ หากแต่เป็นเพียงกําหนดที่มาแห่งรายได้ขององค์
             กรปกครองส่วนท้องถิ่น ว่าอาจมีรายได้
จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามที่กําหนดไว้ในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น
ส่วนรัฐจะจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้ให้อีกเท่าใด ย่อมเป็นเรื่องที่
คณะกรรมการจะได้ไปกําหนดให้เป็นการเพิ่มขึ้นส่วนในกรณีของภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นต้องไปตราข้อบัญญัติจัดเก็บเองนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีอํานาจ
จัดเก็บได้ในอัตราเท่าใด ย่อมเป็นไปตามกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ซึ่งเป็น
กฎหมายที่ให้อํานาจในการจัดเก็บ


             ประเด็นที่สาม ที่ว่า ในกรณีที่พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ

กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินฯ กําหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการ

จัดเก็บ กรมสรรพากรจะคิดค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดโดยกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้
ได้หรือไม่นั้น เห็นว่า เมื่อพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ กําหนดให้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อเป็นรายได้
แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงมิใช่เป็นการทําหน้าที่

แทน
             หน่วยงานอื่นอันจะทําให้กรมสรรพากรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ สําหรับกรณีที่กําหนดไว้ใน

มาตรา ๒๓ วรรคสาม“ แห่งพระราชบัญญัตินี เป็นบทบัญญัติที่กฎหมายให้อํานาจแก่องค์กร

* โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕@), ข้างต้น
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             ปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดเก็บรายได้บางประเภทไว้โดยตรงเพิ่มขึ้นจากที่กระทรวง ทบวง
กรม มีหน้าที่จัดเก็บอยู่แล้ว เช่น รายได้ตามมาตรา ๒๓(๑๒)” เป็นต้น แต่เพื่อประสิทธิภาพใน
การจัดเก็บ จึงได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมี
หน้าที่จัดเก็บรายได้ดังกล่าวอยู่แล้ว ดําเนินการจัดเก็บแทนได้ ซึ่งการมอบหมายดังกล่าวย่อมเป็น
การเพิ่มภาระแก่กระทรวง ทบวง กรม ที่ได้รับมอบหมายนั้น จึงได้บัญญัติให้สามารถหักค่าใช้จ่าย
ได้ ฉะนั้น ในกรณีนี้เมื่อพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจา
             ยอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ได้กําหนดให้กรมสรรพากรมีหน้าที่โดยตรงในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
และภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว กรมสรรพากรจึงไม่อาจขอหัก
ค่าใช้จ่ายที่กําหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๕ ดังกล่าวได้

ประเด็นที่สี ที่ว่า กรณีการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและ

ขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ โดยเฉพาะภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
ข้อบัญญัติท้องถิ่นที่มิได้กําหนดไว้ให้ถือว่าเป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การจัดเก็บภาษี
ดังกล่าวของกรมสรรพากรจะใ
             ช้อํานาจตามที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรได้หรือไม่นั้น เห็นว่า
เมื่อได้วินิจฉัยไว้แล้วว่า การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งหมายรวมถึงการเรียก
เก็บภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยนั้น ต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น
มาตรา cle” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นต้น มิได้
เป็นการจัดเก็บตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ตามที่กรมสรรพากรเข้าใจแต่อย่างใดจึงไม่มีความจําเป็นที่จะต้องพิจารณา
ประเด็นปัญหานี้
             

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

๑๐ มาตรา ๒๓ WANA เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนตําบลอาจมี รายได้จากภาษี
อากร ต่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(od) ค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้ โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสิบ
ของค่าธรรมเนียมที่มีการจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น
(ก) ด่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา
(ข) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน
ฯลฯ            
                       ฯลฯ
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒).ข้างต้น
             [END PAGE 6]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๕๓
             [END PAGE 7]
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